3

Дело №5-53-131/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 апреля 2022 г.                                                                                                                 адрес

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном

ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении

Волкова …., родившегося …. г. в

адрес, гражданина Российской Федерации … проживающего по адресу: ….

установил:

дата государственным инспектором адрес по использованию и охране земель ….. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.26 ст.19.5 КоАП РФ, в отношении Волкова И.А. по факту невыполнения в установленный срок, до дата, предписания об устранении нарушений земельного законодательства повторно в течение года.

В ходе рассмотрения дела Волков И.А. виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.26 ст.19.5 КоАП РФ, не признал, что в настоящее время проводятся работы по устранению выявленного нарушения земельного законодательства.

Выслушав объяснения Волкова И.А., исследовав материалы дела, прихожу к следующему выводу.

В силу ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением является противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии со ст.26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в том числе, наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Административная ответственность по ч.26 ст.19.5 КоАП РФ наступает за повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ.

Часть 25 ст.19.5 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

В силу ч.1 ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, за исключением случая, предусмотренного ч.2 ст.4.6 КоАП РФ.

В подтверждение совершения Волковым И.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.26 ст.19.5 КоАП РФ, к протоколу об административном правонарушении приложена копия постановления мирового судьи судебного участка №53 Кировского судебного района адрес от дата о привлечении Волкова И.А. к ответственности по ч.25 ст.19.5 КоАП РФ, которое вступило в законную силу дата

Таким образом, по состоянию на дата Волков И.А. не являлся лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.25 ст.19.5 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах, оснований полагать, что Волков И.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.26 ст.19.5 КоАП РФ, не имеется.

Вместе с тем в ходе рассмотрения дела установлено, что Волков И.А. по состоянию на

дата не выполнил предписание об устранении нарушений земельного законодательства.

Следовательно, невыполнение Волковым И.А. в срок до дата по адресу: Республика Крым, Кировский район, с. Приветное, ул. Октябрьская, д.59 предписания №3 к акту проверки №58 от дата, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ.

Согласно правовой позиции, изложенной в п.20 постановления пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершённого правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведётся производство по делу.

Санкция ч.26 ст.19.5 КоАП РФ для лиц, совершивших административное правонарушение, предусмотренное этой нормой, влечёт наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до сумма прописью; на должностных лиц - от семидесяти тысяч до сумма прописью или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от двухсот тысяч до сумма прописью, тогда как санкция ч.25 ст.19.5 КоАП РФ влечёт наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до сумма прописью; на должностных лиц - от тридцати тысяч до сумма прописью или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью.

Таким образом, переквалификация действий Волкова И.А. с ч.26 ст.19.5 КоАП РФ на

ч.25 ст.19.5 КоАП РФ не повлечёт ухудшение положения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении.

В то же время составы административных правонарушений, предусмотренные ч.26 ст.19.5 и ч.25 ст.19.5 КоАП РФ, имеют единый родовой объект посягательства.

Вина Волкова И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ, подтверждается исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от дата, в котором содержатся сведения, предусмотренные ч.2 ст.28.2 КоАП РФ, подтверждающим факт невыполнения Волковым И.А. предписания об устранении нарушений земельного законодательства (л.д.29-30);

- копией акта инспекционного визита от дата №4 с фототаблицей (л.д.15-24), предписанием об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от дата №3 (л.д.5-6).

Оценивая имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении письменные документы, нахожу их, в том числе по содержанию, непротиворечивыми, полученными в соответствии с требованиями действующего законодательства, при этом достоверность вышеуказанных документов сомнений не вызывает, в связи с чем, в соответствии с требованиями ст.26.2 КоАП РФ и положениями ст.26.11 КоАП РФ, признаю их доказательствами по делу об административном правонарушении.

Таким образом, бездействие Волкова И.А. необходимо квалифицировать по ч.25

ст.19.5 КоАП РФ - как невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

При назначении наказания Волкову И.А. учитывается характер совершённого административного правонарушения, данные о личности виновного, имущественное положение физического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

Учитывая характер совершённого правонарушения, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Волкову И.А. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.25 ст.19.5 КоАП РФ.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать Волкова Иззата Айдаровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Министерство юстиции адрес, ИНН телефон, КПП телефон, ОГРН 1149102019164, адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летиия СССР, 28, Отделение адрес Банка России // УФК по адрес, БИК телефон, единый казначейский счёт 40102810645370000035, казначейский счёт 03100643000000017500, лицевой счёт телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон.

Разъяснить Волкову И.А., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья     (подпись)     И.В.Кувшинов